
Proposta Numero: DEL-2454-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: GT 184 “Intervento di bonifica amianto presso il PTA-PPA di Grottaglie” nel comune di 
Grottaglie (TA) – CUP E47H21004000006 - Piano Operativo Ambiente - FSC 2014/2020 della delibera 
CIPE 11/2018. Approvazione progetto esecutivo e affidamento lavori a GST scarl nell’ambito del 
contratto rep. n. 1188/2020.
IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

- la Delibera CIPE n. 55 del 1 dicembre 2016 ha approvato, in applicazione dell’art. 1, comma
703, lettera c) della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015) e della Delibera CIPE n.
25/2016, il Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020 (POA) di competenza del Ministero
per la Transizione ecologica (MITE),  suddiviso in 4 sotto-piani tra i quali il  sotto-piano
“Interventi  per  la  tutela  del  territorio  e  delle  acque”,  di  competenza  della  ex  Direzione
Generale per il Risanamento Ambientale (ex DGRIA) del MITE;

- la Delibera CIPE n. 11 del 28 febbraio 2018 ha approvato il secondo “Addendum al Piano
Operativo Ambiente – FSC 2014-2020” ed assegnato risorse pari a 782,00 milioni di euro
per l’attuazione di ulteriori interventi, di cui 749,36 milioni di euro al sotto-piano “Interventi
per la tutela del territorio e delle acque” di competenza della ex Direzione Generale per il
Risanamento Ambientale (ex DGRIA);

- con il  Decreto  Direttoriale  n.  467 del  06/12/2019 -  al  fine  di  dare  attuazione  a  quanto
previsto dal II Addendum al POA sotto-piano “Interventi per la tutela del territorio e delle
acque”, di cui alla Delibera CIPE 11/2018 - la ex DGRIA del MITE ha proceduto a definire
il “Piano di bonifica da amianto”,  che finanzia gli interventi  di rimozione e smaltimento
dello stesso dagli edifici scolastici e ospedalieri di proprietà pubblica, ad assegnare, tra gli
altri, alla Regione Puglia 74.799.223,33 euro, ad individuare nelle Regioni e nelle Province
Autonome  di  Trento  e  Bolzano  i  beneficiari  delle  risorse,  assegnando  loro  il  ruolo  di
Responsabile Unico dell’Attuazione (RUA), deputato all’individuazione degli interventi da
finanziare con le risorse assegnate, nonché della gestione, del controllo e del monitoraggio
sulla realizzazione degli interventi medesimi, in conformità a quanto stabilito dalla delibera
CIPE 25/2016, 26/2016, 55/2018 e dal Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del POA
e dalla manualistica allegata allo stesso, nonché dalla Circolare n. 1/2017 del Ministro per la
coesione territoriale e il mezzogiorno;

- con DGR n. 2134 del 16/12/2021 la Regione Puglia ha individuato, tra l’altro, in esito ad
una  complessa  attività  tecnico-  amministrativa  di  selezione  degli  interventi  condotta  di
concerto con la ex DG RIA del MITE e con i soggetti proponenti, l’intervento “Intervento di
bonifica amianto presso il PTA – PPA di Grottaglie” nel Comune di Grottaglie (TA) – CUP
E47H21004000006, finanziato per un importo pari a euro 100.000,00, a valere sui fondi del
Piano Operativo  Ambiente  -  FSC 2014/2020 della  delibera  CIPE 11/2018,  identificando
l’ASL di Taranto quale Beneficiario/Soggetto Attuatore;

- con DD n. 321 del 22 dicembre 2021 la Sezione Ciclo rifiuti  e bonifiche ha provveduto
all’accertamento di entrata e all’impegno di spesa di € 100.000,00 in favore dell’ASL di



Taranto per l’esecuzione dell’intervento “Intervento di bonifica amianto presso il PTA –
PPA di Grottaglie” nel Comune di Grottaglie (TA) – CUP E47H21004000006.

- è stato sottoscritto tra le parti il disciplinare regolante i rapporti tra la REGIONE PUGLIA E
L’ASL DI TARANTO per la realizzazione dell’intervento “INTERVENTO DI BONIFICA
AMIANTO  PRESSO  IL  PTA  –  PPA  DI  GROTTAGLIE”  NEL  COMUNE  DI
GROTTAGLIE (TA)” (REGIONE PUGLIA - SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE -
tipo: Protocollo in USCITA numero: r_puglia/AOO_090/PROT/27/04/2022/0005259);

CONSIDERATO che
- con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  905  del  06/05/2020,  è  stata  aggiudicata  la

“Procedura aperta di gara “ponte” da espletarsi telematicamente su piattaforma Empulia per
l’affidamento,  ai  sensi degli  art.  59,  comma 1,  art.  60 e art.  95,  comma 2 del  D.lgs.  n.
50/2016, del multiservizio integrato di global-service del patrimonio immobiliare dell’ASL
di  Taranto  attinente  a  tutte  le  attività  afferenti  all’esercizio,  gestione,  conduzione,
manutenzione, verifica e miglioramento degli immobili, degli impianti e delle macchine, la
fornitura  dei  vettori  primari  energetici,  il  servizio energia  ex DPR 412/1993 e D.lgs.  n.
115/2008,  per  la  durata  di  un anno eventualmente  ed opzionalmente  prorogabile  per un
ulteriore  anno  (1+1)”  ed  è  stato  successivamente  stipulato  il  contratto  rep.  n.  1188 del
20/07/2020 con l’operatore economico GST scarl;

- il  disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  la  Regione  Puglia  e  l’ASL  di  Taranto  per  la
realizzazione  dell’“INTERVENTO  DI  BONIFICA  AMIANTO  PRESSO  IL  PTA  –  PPA  DI
GROTTAGLIE” NEL COMUNE DI GROTTAGLIE (TA)” stabilisce nel 31/12/2022 il  termine
ultimo per conseguire l’OGV (obbligo giuridicamente vincolante) attraverso la messa in atto di tutte
le azioni opportune e necessarie per il rispetto del cronoprogramma di attuazione dell’operazione; 
- per le necessità innanzi descritte,  al fine di conseguire l’OGV entro le scadenze previste
pena la perdita dei finanziamenti,  la progettazione esecutiva dell’intervento in argomento poteva
essere affidata all’operatore economico GST scarl nell’ambito del contratto in essere con l’ASL TA
rep. n. 1188 del 20/07/2020 in corso di esecuzione fino al 06/03/2023 (giusto atto deliberativo di
autorizzazione alla proroga tecnica n. 1821/2022) con riferimento alla prestazione “M – prestazioni
integrative in economia e lavori  a misura”,  meglio definita  dal Capitolato Tecnico e Capitolato
d’Oneri di gara;

CONSIDERATO altresì che:
- con  atto  deliberativo  n.  944/2022  è  stato  autorizzato  l’affidamento  della  progettazione

esecutiva  dell’“INTERVENTO DI BONIFICA AMIANTO PRESSO IL PTA – PPA DI
GROTTAGLIE” NEL COMUNE DI GROTTAGLIE (TA)” a  GST scarl  nell’ambito del
contratto in essere rep. n. 1188 del 20/07/2020;

- con lettera d’ordine prot. 83471 del 18/05/2022 l’AGT ordinava la progettazione esecutiva
di cui al precedente alinea;

- in  data  25/07/2022  GST  scarl  con  nota  prot.  GETA/OP/ACS/2022/U/ac/RM/000231,  a
seguito di  una approfondita  mappatura  dell’amianto  presente  presso il  PO di  Grottaglie,
comunicava all’Area Gestione Tecnica l’importo effettivo dei lavori da realizzare stimato in
€.1.000.000,00 in luogo dei 100.000,00 €. precedentemente stimati;

- a seguito nota di cui al precedente alinea, l’AGT comunicava alla Sezione Ciclo rifiuti e
Bonifiche della Regione Puglia con nota pec prot. 131388 del 27/07/2022, la variazione
dell’importo  precedentemente  stimato  da  €.100.000,00 a  €.1.000.000,00 e  la  contestuale
modifica dell’importo al CUP di progetto;

- in data 07/09/2022 con nota GETA/OP/ACS/2022/U/eb/RM/000286, GST scarl trasmetteva
la  documentazione  relativa  alla  progettazione  esecutiva  delle  opere  di  bonifica  amianto
presso il PTA-PPA di Grottaglie con il seguente quadro economico:



VOCE DESCRIZIONE IMPORTO

A1 IMPORTO LAVORI 493.509,23 €     
A2 ONERI SICUREZZA 283.303,42 €     
A IMPORTO LAVORI 776.812,65 €     

B1 Somme tecniche 39.000,00 €       
B2 incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 15.536,25 €       
B3 Cassa di previdenza su B1 -4% 1.560,00 €          
B4 IVA 10% su A 77.681,27 €       
B5 iva 22% su B1 E B3 8.923,20 €          
B6 imprevisti e arrotondamento 80.486,63 €       
B SOMME A DISPOSIZIONE 223.187,35 €     

TOTALE A+B 1.000.000,00 € 

GT 184 “Intervento di bonifica amianto presso il PTA-PPA di Grottaglie” nel 
comune di Grottaglie (TA) – CUP E47H21004000006 

QUADRO ECONOMICO 

LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE

- che, in data 20.09.2022, il Responsabile Unico del Procedimento ha verificato e validato ai
sensi  dell’art.  26 del  D.  Lgs.50/2016 lo  stesso progetto esecutivo,  redigendone apposito
verbale, agli atti dell’Area Tecnica.

RITENUTO:
- di prendere atto di quanto innanzi premesso e considerato;
- di approvare il progetto esecutivo relativo all’“INTERVENTO DI BONIFICA AMIANTO

PRESSO IL PTA – PPA DI GROTTAGLIE”, ed avente un importo complessivo pari ad €.
776.812,65 oltre IVA al 10%, in uno al verbale di validazione redatto in data 20.09.2022 dal
Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Nicola Candeliere;

- di affidare l’esecuzione dell “INTERVENTO DI BONIFICA AMIANTO PRESSO IL PTA –
PPA DI GROTTAGLIE” a GST scarl nell’ambito del contratto rep. n.1188 del 20/07/2020
per € 271.430,07 al netto del ribasso contrattuale del 45%, oltre €. 283.303,42 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva 10%;

- di dare atto che il quadro economico dell’intervento a seguito dell’affidamento a GST scarl
risulta essere:



VOCE DESCRIZIONE IMPORTO

A1 IMPORTO LAVORI 493.509,23 €     
A2 ONERI SICUREZZA 283.303,42 €     

A3
45% su A1: ribasso contratto appalto rep. n. 
1188/2020 222.079,15 €-     

A IMPORTO LAVORI 554.733,50 €     

B1 Somme tecniche 120.000,00 €     
B2 incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 15.536,25 €       
B3 Cassa di previdenza su B1 -4% 4.800,00 €          
B4 IVA 10% su A 55.473,35 €       
B5 iva 22% su B1- B3 27.456,00 €       
B6 imprevisti e arrotondamento 222.000,90 €     
B SOMME A DISPOSIZIONE 445.266,50 €     

TOTALE A+B 1.000.000,00 € 

GT 184 “Intervento di bonifica amianto presso il PTA-PPA di Grottaglie” nel 
comune di Grottaglie (TA) – CUP E47H21004000006 

QUADRO ECONOMICO POST AFFIDAMENTO

LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE

- di  nominare  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dell’“INTERVENTO DI
BONIFICA AMIANTO  PRESSO  IL PTA –  PPA DI  GROTTAGLIE”,  l’Ing.  Giuseppe
Bonamassa, assistente tecnico in servizio presso l’Area Gestione Tecnica dell’ASL TA;

- di nominare direttore dei lavori dell’“INTERVENTO DI BONIFICA AMIANTO PRESSO
IL  PTA –  PPA DI  GROTTAGLIE”  il  PI  Cosimo  Capuzzimati,  collaboratore  tecnico
dell’ASL TA;

- di dare atto che le somme spettanti per le attività di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 sono
previste nel quadro economico dell’intervento;

- di affidare i lavori di realizzazione delle opere innanzi descritte, a GST scarl nell’ambito del
contratto rep. n. 1188 del 20/07/2020 per € 271.430,07 al netto del ribasso contrattuale del
45%, oltre €. 283.303,42 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva 10%;

L’Istruttore, Collaboratore Amm.vo Prof.le: dott.ssa Maria Pia Ragazzo
Il Dirigente Responsabile Area Gestione Tecnica: Ing. Tommaso Carrera
Il Direttore Area Gestione Tecnica: Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

- DI PRENDERE ATTO,  fare propria ed approvare la precedente in narrativa che qui si
intende integralmente riportata per diventare parte integrante e sostanziale del presente atto;

- DI APPROVARE il quadro economico di progetto post affidamento;

- DI  AFFIDARE i  lavori  di  realizzazione  delle  opere  innanzi  descritte,  a  GST  scarl
nell’ambito del contratto rep. n. 1188 del 20/07/2020 per € 554.733,50, al netto del ribasso
contrattuale  del  45% oneri  di  sicurezza  compresi,  oltre  iva  10%  ovvero  per  un  totale
complessivo di €. 610.206,85;

- DI IMPEGNARE la spesa complessiva dei lavori di cui al presente atto pari a € 610.206,85
iva compresa, sul budget di Conto 020.110.0010002 “Immobilizzazioni materiali in corso”
dell’esercizio  finanziario  2022  –  GT  184  “INTERVENTO  DI  BONIFICA AMIANTO
PRESSO IL PTA – PPA DI GROTTAGLIE” NEL COMUNE DI GROTTAGLIE (TA)” CUP



E47H21004000006  (cfr.  Piano  Operativo  Ambiente  -  FSC  2014/2020  delibera  CIPE
11/2018); 
 

- DI NOMINARE coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dell’“INTERVENTO DI
BONIFICA AMIANTO  PRESSO  IL PTA –  PPA DI  GROTTAGLIE”,  l’Ing.  Giuseppe
Bonamassa, assistente tecnico in servizio presso l’Area Gestione Tecnica dell’ASL TA;

- DI  NOMINARE direttore  dei  lavori  dell’“INTERVENTO  DI  BONIFICA AMIANTO
PRESSO  IL PTA –  PPA DI  GROTTAGLIE”, il  PI  Cosimo  Capuzzimati,  collaboratore
tecnico dell’ASL TA;

- DI DARE ATTO che  le  somme spettanti  per  le  attività  di  cui  all’art.  113 del  D.  Lgs.
50/2016 sono previste nel quadro economico dell’intervento;

                 
- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


